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Wodociągi Miasta Krakowa 14 lutego obchodziły 124. rocznicę swojego istnienia. Jubileusz to okazja, by
spojrzeć na bogatą historię i docenić wkład przedsiębiorstwa w rozwój stolicy Małopolski, a także
podsumować ponad wiek tradycji, innowacji oraz nieustannego rozwoju. Dzięki nim mieszkańcy mogą cieszyć
się dostępem do czystej wody, rozkochać się w krakowiance i docenić sprawnie działającą sieć kanalizacyjną.

Od skromnych początków, przez dynamiczny rozwój, aż po nowoczesne technologie – Wodociągi
Miasta Krakowa nieustannie dbały i dbają o komfort oraz bezpieczeństwo mieszkańców.

Droga od historycznego rurmusa do nowoczesnych technologii

Historia wodociągów w Krakowie sięga XIII wieku, kiedy to powstały pierwsze systemy drewnianych
rur łączonych ze sobą za pomocą smoły. Na wodociągi z prawdziwego zdarzenia trzeba było jednak
poczekać. W 1870 r. ówczesny prezydent Krakowa Józef Dietl wypowiedział znamienne słowa do
radnych naszego miasta: „Nie zrażajcie się panowie wielkimi kosztami, jakie pociągnie za sobą
urządzenie wodociągu, bo koszta przeminą, korzyści zaś będą wieczne!”.

W 1898 r. w końcu Rada Miasta Krakowa podjęła decyzję o budowie nowoczesnego wodociągu.
Uruchomiono go 14 lutego 1901 r. Zakład Pomp w Bielanach prezentował się dostojnie, wykonany z
czerwonej cegły cieszył oko przybyłych na jego otwarcie gości.

Początkowo sieć wodociągowa liczyła zaledwie 81 km i zaopatrywała w wodę centralne części miasta.
Jednak dla mieszkańców Krakowa było to innowacyjne rozwiązanie, wpływające na komfort i poziom
życia codziennego. Z biegiem lat, wraz z rozwojem Krakowa, infrastruktura była modernizowana i
rozbudowywana. Nie brakowało wyzwań. W latach 30. XX w. wodociągi borykały się z pierwszym
problemem jakości wody w Wiśle, który ostatecznie w latach 80. doprowadził do zaprzestania poboru
wody z tej rzeki do uzdatniania. Po II wojnie światowej inżynierowie narzekali na brak części
zamiennych. Mimo wielu przeciwieństw wodociągi nieustannie się rozwijają, inwestując w nowe
zakłady, technologie i zwiększają długość sieci wodociągowej i kanalizacyjnej.

Przyszłość: zrównoważony rozwój i innowacyjne rozwiązania

Dziś Wodociągi Miasta Krakowa to nowoczesne przedsiębiorstwo, które zarządza czterema zakładami
uzdatniania wody, dwoma oczyszczalniami ścieków oraz siecią wodociągową liczącą 2396 km i siecią
kanalizacyjną o długości 2052 km, a także innymi obiektami infrastrukturalnymi.

Codziennie dostarcza mieszkańcom Krakowa 170 tys. m3 wody najwyższej jakości. W swoich
działaniach kieruje się szacunkiem do środowiska naturalnego, inwestuje w odnawialne źródła energii,
ekologiczne metody przetwarzania odpadów, prowadzi gospodarkę obiegu zamkniętego, zdalnie
odczytuje wodomierze, posiada nowoczesne systemy monitorowania sieci, implementuje sztuczną
inteligencję. To tylko niektóre z działań, które Wodociągi Miasta Krakowa podejmują w celu: ochrony
zasobów naturalnych, redukcji emisji CO2, zmniejszenia zużycia energii, a tym samym dążą do



zrównoważonego rozwoju.

Do osiągnięcia tych celów kluczowe są kompetencje zespołu, racjonalne zarządzanie finansami,
sięganie po środki z Unii Europejskiej, a także dbałość o produkt, klientów oraz pracowników.

– Zarządzanie usługami publicznymi, a szczególnie procesami związanymi z krytycznym ich
znaczeniem dla bezpieczeństwa państwa, wiąże się z codziennym zmaganiem z szerokim spektrum
różnych ryzyk – wyjaśnia Piotr Ziętara, prezes Wodociągów Miasta Krakowa. – W dobie dynamicznie
zmieniających się regulacji prawnych, postępującej zmiany klimatu, czy wciąż rosnących oczekiwań
społecznych, przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne stoją w obliczu olbrzymich wyzwań. Każde
przedsiębiorstwo, świadome zagrożeń związanych z ciągłym procesem decyzyjnym, powinno
wprowadzić głęboko osadzony system zarządzania ryzykiem. Jego elementy składowe muszą nie tylko
łagodzić i niwelować ryzyko, ale także być podstawą do szerszego spojrzenia na firmę i kształtować jej
kulturę organizacyjną – dodaje.

Edukacja ekologiczna

Wodociągi Miasta Krakowa angażują się również w edukację ekologiczną. Poprzez programy, zajęcia,
kampanie informacyjne i wydarzenia, takie jak m.in. Festiwal Wody spółka kształtuje świadomość
ekologiczną mieszkańców i promuje odpowiedzialne postawy.

124-letnia tradycja sprawiła, że przedsiębiorstwo chętnie dzieli się wiedzą i doświadczeniem z
nadzieją na kształtowanie postaw proekologicznych. Oferta edukacyjna obejmuje wiele programów,
począwszy od przedszkolaków, poprzez edukację dla całej rodziny, a kończąc na seniorach.

 


